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Abstrakt

Klí čová slova: udržitelný turismus, chráněná území, management, monitoring, Krkonošský

národní park, místní obyvatelé, Špindlerův Mlýn

Cestovní ruch nabízí všem svým účastníkům různorodé služby. Neustále zvyšující se touha

po poznávání nových krajin, kultur, vzdělávání a ekonomickém zisku představuje tlak na sociální

a environmentální prostředí, který se výrazněji projevuje ve zvláště chráněných územích

(ZCHÚ). Státní i soukromá sféra se proto snaží usměrnit návštěvnický tok udržitelným

managementem, pro který je hlavní cíl podpora a koordinace všech zúčastněných a zájmových

skupin turismu. Návštěvnické monitoringy, jako nezbytné nástroje managementu v ZCHÚ, vedou

k řešení konfliktů a snížení dopadů na přírodu i společnost. Univerzita Karlova v Praze byla první

institucí v České republice, která se pravidelnými návštěvnickými průzkumy v ZCHÚ začala

systematicky zabývat.

Práce sleduje a porovnává názory obyvatel krkonošského rekreačního střediska Špindlerův

Mlýn (ŠM) v roce 1999, 2004 a 2009. V roce 2009 uváděli respondenti ŠM rozvoj výstavby jako

nejčastější ekologický problém, který způsobuje kromě změny krajinného rázu také změny

v sociální a ekonomické sféře obce. Navzdory tomuto vnímání převažovaly kladné postoje

sledované skupiny respondentů v ŠM na vývoj ŽP Krkonoš. Jako nástroje výzkumů sloužily

dotazníky, které byly tematicky rozděleny do bloků zabývajících se environmentálním, kulturním

a ekonomickým vnímáním prostředí a současným rozvojem regionu.
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Abstract

Keywords: Sustainable tourism, Protected areas, Management, Monitoring, Krkonose National

Park, Residents, Spindleruv Mlyn

Tourism offers various services to all participants. The constantly growing desire

for discovering new landscapes, cultures, education and economic profit exerts pressure

on the environmental and social surroundings that are stronger in the protected areas (PA). State

and private spheres make an effort to regulate the flow of visitors through sustainable

management, to which the promotion and coordination of all stakeholders of tourism is the main

aim. Visitor monitoring is an essential management tool in PA and can lead to conflict resolution

and reduction of the impact on nature and society. Charles University in Prague was the first

institution in the Czech Republic to show concern through methodical regular visitor surveys

in the PA.

This work pursues and focused on the opinions of people in Krkonose tourist resort

Spindleruv Mlyn (SM) in 1999, 2004 and 2009. In 2009, respondents in SM noticed the build-up

of development as the most frequent ecological problem, which causes changes in social

and economic life of the village as well as changes in the character of the landscape. Despite

these perceptions, positive attitudes of the monitored respondents group prevailed for the

development of SM environment in the Krkonose Mountains. We used questionnaires as our

research tool. We divided questions into thematic spheres, such as environmental, cultural and

economic surroundings perceptions and current regional development.
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1. Úvod (Introduction)

Neřízená návštěvnost v chráněných územích přináší často nevratné změny (Ceballos-

Lascuráin, 1996; Eagles et al., 2002). Se zvyšujícím se zájmem o ochranu vzácných přírodních

oblastí vyvíjí veřejnost tlak na managery odpovědné za chráněná území. Hlavní pozornost

při regulaci turismu by však měla být věnována institucionální a společenské spolupráci

a komunikaci dotčených skupin se zájmem o rozvoj regionu a ochranu přírody (Sautter & Leisen,

1999; Borrini-Feyerabend et al., 2004; Flousek et al. 2007; Puhakka et al., 2009). Důležitým

nástrojem managementu udržitelného turismu jsou proto systematické a pravidelné monitoringy

veřejného mínění v ZCHÚ, které jsou v ČR zaměřeny na turisty, místní obyvatele rekreačních

středisek a představitele místních samospráv (např. Čihař et al., 2009).

Sledování názorů obyvatel ŠM probíhalo pravidelně v letních měsících roku 1999, 2004

a 2009 (Tancošová, 2001; Machová, 2005; Čihař et al., 2009). Turisticky vytížené rekreační

středisko ŠM se nachází v centrální části KRNAP a značný zdejší návštěvnický tlak zaznamenaly

nepravidelné průzkumy již v 70. a 80. letech 20. století (Štursa, 1977; Kasalová, 1980;

Bělochová, 1987). Popularitu mu mezi domácí i zahraniční klientelou zajišťuje především zimní

využití tamních lyžařských středisek, ale i blízkost unikátní horské přírody a krajiny. Podstatným

cílem výzkumu bylo zjistit postavení špindlerovských obyvatel k jejich životnímu a sociálnímu

prostředí a ke krkonošské přírodě. S vlivy na krajinu, sociální život a ekonomiku ŠM je také

spojena sporná výstavba apartmánových bytů, nový růst sportovišť, penzionů, dopravních

komunikací a další infrastruktury (Flousková et al., 2009).

Práce zjišťuje současný stav turismu v chráněných územích a případovou studií

v Krkonošském národním parku prakticky dokládá nutnost pokračovat s návštěvnickými

monitoringy pro vhodný management vzácných přírodních a krajinných oblastí. Řízení

chráněných území nesmí být turisty vnímáno jako omezování, ale jako přednost a podpora

pro celou oblast, zahrnující trvale žijící obyvatele i turisty (Čihař & Staňková, 2006; Spiteri

& Nepal, 2008).
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1.1. Cíle práce (Paper Objectives)

Mým úkolem a snahou je objektivně zhodnotit problematiku udržitelného CR v českých

i světových chráněných oblastech. Literárním přehledem chci čtenáři představit základní

management turismu, který usiluje o minimální negativní působení na environmentální a sociální

struktury velkoplošně chráněných území. Ráda bych uvedla možnosti regulace turismu směřující

k udržitelnosti a představila praktickou aplikaci výsledků návštěvnických monitoringů, které

považuji za stěžejní část managementu ZCHÚ.

Pro výzkum názorového spektra obyvatel ŠM v roce 2009 jsem byla vybrána školitelem

této BP a na základě jeho doporučení jsem se průzkumu zúčastnila společně s Mgr. Lindou

Dvořákovou. Primárním cílem výzkumu bylo doplnění a rozšíření pravidelných pětiletých

monitoringů místních obyvatel prováděných ve ŠM. Výsledkem této části práce pak bylo

porovnání některých získaných dat s výsledky průzkumů uskutečněných ve ŠM v roce 1999

(Tancošová, 2001) a v roce 2004 (Machová, 2005). Konečné cíle druhé části BP jsou shrnuty dále

v hypotéze k experimentálnímu výzkumu. Posledním úkolem bylo sestavit praktické doporučení

a použití v komplexním managementu správy KRNAP včetně obcí a zapojení místních obyvatel,

a to jak na základě zpracovaných dat, tak na základě získaných nezávislých názorů a postřehů.

1.2. Struktura a členění práce (Structure of Paper)

Předkládaná BP je rozčleněna do dvou hlavních bloků. V její první části se zabývám

celkovou definicí a vybranými druhy turismu. Z české a zahraniční světové literatury vybírám

nejpodstatnější fakta, která se věnují managementu, monitoringu a regulaci CR se zaměřením

na ZCHÚ. Uvádím také zahraniční spolupráci orientující se v problematice udržitelnosti CR.

Experimentálnímu výzkumu ve ŠM se věnuji ve druhé části práce. V jejím úvodu přibližuji

ochranu přírody v Krkonoších se vztahem na horskou rekreaci a dopady na ŽP. Ve zbývající části

textu jsem se pokusila o zpracování a analýzu názorového šetření obyvatel ŠM.
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2. Turismus (Tourism)

Vymezení CR (tourism, travel; dále také turismus) je nejednotné a obtížně definovatelné.

Jedná se o komplexní, společenský a dynamický systém, který je spojen vzájemnými vazbami

s vnějším prostředím a jehož součástí jsou prostředí geografické, ekonomické, politické, sociální,

technicko-technologické a ekologické (Hesková et al., 2006; Pásková, 2009).

Všeobecně je CR vymezen jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu (Pásková

& Zelenka, 2002). Účastník CR je nazýván návštěvníkem (visitor), který cestuje do míst mimo

jeho obvyklé prostředí nebo pobývá v těchto místech po dobu kratší než jeden souvislý rok

za účelem trávení volného času, podnikání aj. (UN-WTO, 2009). Mezi návštěvníky patří turista

(tourist) a výletník (excursionist, same-day visitor). Opakem návštěvníka je stálý obyvatel

(resident), kterého lze rozlišit na místní (local people) a původní (indigenous

people/communities) (Borrini-Feyerabend et al., 2004; Ross et al., 2009). Turista se od výletníka


[…]


pracovními příležitostmi potvrzují některé výsledky monitoringu. Velké rozdíly v poklesu počtu

respondentů ve věku 18 – 24 let jsou znatelné především mezi lety 2004 a 2009, kdy jejich počet

klesl z 11,8 % na 5,5 %. Naopak rozhodnutí ve ŠM zůstat jsou z velké většiny respondenti

nad 60 let. V roce 2004 tvořili 17,1 % a v roce 2009 pak 34,1 % z celkového počtu dotázaných.

Zajímavé výsledky byly zjištěny při srovnání věkových skupin i sociálního zařazení respondentů

s rokem 1999, kdy se počty odpovědí nápadně shodují s hodnotami v roce 2009. Kromě

pravděpodobných příčin týkajících se uvedených environmentálních problémů bych další důvody

těchto výsledků ráda zjistila ve své budoucí diplomové práci.
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Poslední vybraná otázka možné regulace vstupu do nejcitliv ějších oblastí KRNAP potvrdila

hypotézu. Pokud by bylo nutné usměrňovat turismus v nejohroženějších částech krkonošské

přírody, většina občanů by preferovala služby vyškoleného průvodce před finančním příspěvkem

nebo časovým omezením vstupu. V roce 1999 tak uvedlo 62,5 % v roce 2004 pak 62,9 % a v roce

2009 52,8 %.

Do další dekády rozvoje udržitelného turismu bych navrhovala častější a dlouhodobější

monitoringy těchto důležitých kvalit života místních obyvatel a výsledná data bych doporučovala

porovnávat přednostně na regionální úrovni.

Ve své budoucí diplomové práci se proto zaměřím na vnímání turismu místními obyvateli

ve všech NP ČR. Jednotlivé výsledky by pak měly naznačit jak nedostatky tamějšího

managementu, tak naopak úspěšné a vhodné realizace některých projektů.
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Výkladový slovník (Definitions)

Dotazníkové průzkumy a interview (questionnaire research, interview) – metody

výzkumů rekreačních aktivit, kdy se nepřímo kvalifikuje typ a stupeň turistické zátěže. Během

rozhovoru lze vyjasňovat a doplňovat některé další otázky (Třebický in Čihař et al., 2007). Každý

respondent odpovídá na stejnou sadu otázek ve stejném pořadí a stejným způsobem buď

školenými tazateli, nebo dotazníky vyplňují respondenti samostatně (Pásková & Zelenka, 2002).

Chráněná území (protected areas) - území souše nebo moře, zvláště vymezené

pro ochranu a udržení biologické rozmanitosti, přírodních a kulturních zdrojů, která je řízena

pomocí legislativních nebo jiných účinných nástrojů (IUCN, 1994).

Chráněné krajinné oblasti (protected landscape areas) - rozsáhlá území s harmonicky

utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených

ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě

s dochovanými památkami historického osídlení (Zákon č. 114/1992 Sb.).

Indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu (indicators of sustainable

development of tourism) – kvalitativní a kvantitativní proměnné, které poskytují užitečné

informace o problematice turismu a mohou pomoci sestavit obraz stavu a trendu použitelný

v chráněném území (Hockings et al., 2006). Rozlišují se klíčové indikátory využitelné

univerzálně ve všech destinacích (ochrana území, sociální dopady, kontrola rozvoje) a specifické

indikátory pro vybrané typy destinací, např. horské oblasti (rozsah eroze, ekologičtější způsob

dopravy) (Pásková & Zelenka, 2002).

Místní společenství (local community) – skupiny lidí sdílející jedno území, které jsou

zapojeny do souvisejících aspektů živobytí, jako je hospodaření s přírodními zdroji, získávání

znalostí, tvorba kultury a rozvoj technologií. Jedná se o obyvatele, kteří mohou být jak stálí, tak

dočasně migrující (Borrini-Feyerabend et al., 2004).
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Národní parky (national parks) - rozsáhlá území, jedinečná v národním či mezinárodním

měřítku, jejichž značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo ovlivněné

ekosystémy, v nichž rostliny, živočichové a neživá příroda mají mimořádný vědecký a výchovný

význam (Zákon č. 114/1992 Sb.).

Původní obyvatelé (indigenous people) – domorodé národy, jejichž sociální, kulturní

a ekonomické podmínky je odlišují od národní společnosti. Jejich stav je určen zvyky nebo

tradicemi a regulován speciálními zákony (Borrini-Feyerabend et al., 2004).

Regulace cestovního ruchu (regulation of tourism) – soustavný proces, jehož cílem je

usměrňování rozvoje CR tak, aby byl dlouhodobě udržitelným. Základní předpokladem

a nástrojem regulace je kvalitní územní plán, národní i místní legislativa a vlastní kontrolní

mechanismy v rámci regionálního či lokálního strategického plánování rozvoje CR (Pásková

& Zelenka, 2002).

Terénní výzkumy (= primární výzkumy, field research) – nejčastěji používané metody

výzkumů rekreačních aktivit. Získávání informací a názorů od respondentů přímým kontaktem

s nimi. Umožňují rychlé výsledky s malými náklady. Jejich negativem je nedostatek informací

o intenzitě turistického využívání (Pásková & Zelenka, 2002; Třebický in Čihař et al., 2007).

Turistické znečištění (tourist pollution) – obecné označení pro souhrn negativních vlivů

CR. Speciálně vliv návštěvníků na hostitelskou komunitu a její přírodní a sociální prostředí

(Pásková & Zelenka, 2002).

Udržitelný cestovní ruch (sustainable tourism) – cestovní ruch, který dlouhodobě

nenarušuje přírodní, kulturní a sociální prostředí (Pásková & Zelenka, 2002).
