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 Bakalářská práce představuje 39 stran v 5 kapitolách, na něž navazuje 16 stran příloh.
Autorka přikládá i CD, na němž je celá práce k dispozici v elektronické podobě.
Práce se zabývá sledováním a porovnáváním názorů obyvatel Špindlerova Mlýna ve vztahu
k cestovnímu ruchu a rekreaci na území Krkonošského národního parku v letech 1999, 2004 a 2009,
přičemž autorka sama se podílela na sběru a zpracování dat v roce 2009. Jednalo se o dotazníková
šetření, která navazují na podobná šetření i mezi návštěvnickou veřejností a zástupci místních
samospráv ve vybraných velkoplošných chráněných územích na území ČR prováděných pod
vedením RNDr. Čihaře, CSc. na ÚŽP PřF UK. Autorka dále uvádí, že na danou problematiku bude
navazovat i ve své diplomové práci.
Samotná bakalářská práce vyniká velmi vysokou úrovní zpracování rešerní části podpořené
poměrně obsáhlým seznamem literatury, a to ne jen tuzemské, ale i zahraniční; také seznam příloh
je precizně zpracován s důrazem na kvalitní grafické znázornění.
V celé práci chybí překlepy, celková úprava svědčí o preciznosti a pečlivosti autorky při
kompilaci.
Přesto uvádím několik připomínek či poznámek, z nichž poslední dvě jsou výzmnamnější:

1) v seznamu zkratek je uvedena AOPK, ačkoli oficiální název je AOPK ČR (Agentura
ochrany přírody a krajiny České republiky)

2) v anglicky psaném abstraktu je možné nalézt několik nepřesností pramenících z mnohdy
otrockého překládání českých vět do Aj. Dochází pak k tomu, že anglický text by mohl být
pro rodilého mluvčího nesrozumitelný. Jako příklad uvádím: překlad spojení rozvoj
výstavby – spíše construction development; nebo ve druhé větě abstraktu: The constantly
growing desire.... desire of who, or what? Atp. Doporučuji příště konzultovat s rodilým
mluvčím či alespoň s učitelem angličtiny.

3) Str.12 – 2. odstavec poslední věta – NP a CHKO jsou vyhlašovány v ČR (viz. Zákon č.
114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů), v jiných zemích světa mohou velkoplošná
chráněná území nést jiné názvy – pouze nepřesná formulace ve větě.

4) V kapitole 2.3.2 Mezinárodní spolupráce v oblasti udržitelného turismu bych ještě zmínila
Evropský diplom udělovaný Radou Evropy vybraných chráněným územím Evropy na dobu
5 let.

5) Str. 17 – autorka cituje (Šťastná, osobní sdělení), že zahraniční návštěvníci nejsou ochotni
platit za vstup do chráněných území? Z čeho tento názor vychází, bylo by zajímavé znát
původ tohoto tvrzení, či jej alespoň oddiskutovat.

6) Str. 24 – kapitola 4.2.2. - Terénní šetření – dozvídáme se, kdy šetření probíhalo, ale nikoli
jakým způsobem byli vybírání respondenti – náhodný výběr bytů, domů, či byt po bytu,
atd.

7) Kap. 4.4. Diskuse a doporučení – autorka uvádí, že „se potvrdily hypotézy“. Pokud
hovoříme o hypotéze ve statistickém názvosloví, pak ji nezamítáme, či naopak zamítáme.
Hovořit o potvrzení hypotézy v případě, kdy není použita žádná statistická metoda, je
více než odvážné, zejména v případě, kdy je pracováno pouze s procenty.

Závěrem lze říci, že předkládaná bakalářská práce splňuje veškeré požadavky k obhájení, a jako
takovou ji k obhajobě doporučuji. Zmíněné připomínky nechť autorka vezme v potaz při svém
dalším studiu.
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